ZJDC65-2023-0011

 (
文件
)绍兴市农业农村局
绍兴市财政局

绍市农通〔2022〕29号

绍兴市农业农村局 绍兴市财政局 关于印发《绍兴市生猪引种补贴实施细则》《绍兴市
生猪价格指数保险实施方案》的通知

各区、县（市）农业农村局、财政局：
[bookmark: _GoBack]　　根据《绍兴市全面落实稳住经济一揽子政策措施实施意见》要求，为全面落实“菜篮子”市长负责制，保护生猪养殖积极性，促进生猪产业持续健康发展，现将《绍兴市生猪引种补贴实施细则》、《绍兴市生猪价格指数保险实施方案》印发给你们，请贯彻执行。

　　  绍兴市农业农村局　　　      绍兴市财政局
　　　　　　　　　　　　　　　　2022年7月15日
附件

绍兴市生猪引种补贴实施细则

为强化基础产能保护，夯实生猪产业根基，根据市委、市政府有关工作要求，结合我市实际，制定本实施细则。
一、补助对象
自2022年1月1日至2022年12月31日从具有种畜禽生产经营许可证的猪场引进种猪的存栏100头以上猪场。
二、补助标准
按猪场实际引进合格种猪的数量，市、县财政合计补助不低于1000元/头，其中市级财政给予2021年猪肉自给率在70%以上的区、县（市）补贴750元/头，给予2021年猪肉自给率在70%以下的区、县（市）补贴500元/头。
各区、县（市）参照市级生猪引种补贴实施细则，制定相应规范性政策。
三、补助程序及相关材料
猪场引种补贴实行先预拨后清算的办法，市级财政补贴资金根据各区、县（市）猪场引种计划（附件1）提前预拨，次年按实际引种数量进行清算。
符合条件的猪场于次年的2月底前向所在区、县（市）农业农村主管部门申请上一年度引种补贴，并提供以下材料：销售种猪企业(场)种畜禽生产经营许可证、种猪合格证、动物检疫合格证明、销售发票(跨省引种的还需提供跨省调入种猪审批单、非洲猪瘟检测报告)，以及所在区、县（市）农业农村、财政部门要求的其他材料。
各区、县（市）农业农村部门对辖区内猪场申请引种补贴材料的真实性、合规性、完整性进行审核，于次年3月底前将符合要求的上一年度引种补贴清算数报市农业农村局、市财政局（见附件2）。

绍兴市生猪价格指数保险实施方案

为完善稳定生猪生产的长效支持政策，缓解生猪价格周期性波动对养殖主体收益及养殖信心的影响，防止生猪生产大起大落，根据市委、市政府有关工作要求，结合我市实际，制定本实施方案。
一、指导思想
以加快畜牧业高质量发展为宗旨，实行政策扶持与市场化运作相结合，创新特色农业保险模式，建立生猪价格风险防控体系，保护生猪养殖积极性，促进生猪产业持续健康发展。
二、基本原则
（一）政府引导。运用政策补贴的杠杆手段，发挥政府引导作用，推动和鼓励生猪养殖主体参加生猪价格指数保险，推进特色农业保险开展。
（二）市场运作。遵循市场经济规律，运用市场化手段，发挥保险机构专业化风险防控优势，防范和化解生猪养殖风险，一定程度上保障农民生产性收入。
（三）自主自愿。生猪养殖主体自愿参加生猪价格指数保险。
（四）协同推进。各级政府农业、财政等部门协力推进保险工作，同时各级政府有关部门进行相应指导和监督，并给予保险承接单位积极支持。
三、保险模式
保险公司与政府相关职能部门共同制定推进方案；在政府专项扶持资金支持下，保险公司自主经营，自负盈亏，自担风险；根据国家发展和改革委员会网站“全国生猪出场价格及饲料市场价格”数据表中“预期盈利”值为依据，实施承保、理赔服务工作。
四、方案内容
（一）投保对象
为我市存栏母猪30头以上的规模猪场，且已投保政策性养殖保险的生猪。按照自愿投保的原则，各生产主体可自主确定是否投保。
（二）承接单位
市农业农村局通过公开招标方式，在绍兴市内具有农业政策性保险业务范围的保险公司中择优选定一家保险公司，由各区、县（市）农业农村局委托其承担本辖区的生猪价格指数保险业务。
（三）保险责任
按三年为一个保险周期，以自然周（即星期一至星期日）为一个批次，在保险周期内，每周约定出栏的保险生猪由于市场价格波动出现“预期盈利”的平均值低于0时（即养殖亏损），视为保险事故发生，保险人按照保险合同约定负责赔偿。保险生猪出栏前损失（死亡）属政策性生猪养殖保险责任，不属于本保险的责任范围。
“预期盈利”数据以国家发展和改革委员会在门户网站公开发布的“全国生猪出场价格及饲料市场价格”数据表中的“预期盈利”值为准。
（四）保险金额
每头生猪保险金额为1000元。
年保险数量按照中央政策性生猪养殖保险数量的80%比例确定，约定周出栏数量=年保险数量/约定周数（52周），并以保险单载明的数量为准。
（五）保险费率
根据国家发展和改革委员会在门户网站公开发布的“全国生猪出场价格及饲料市场价格”表一个周期的有关数据进行费率厘定，以周为批次的三年期保险费率确定为5.14%。
投保人在生猪养殖正常延续的情况下，原则上不允许退保。若投保人三年保险期间申请退保的，保险公司可按实际投保时长和短期费率分档收取保费，具体短期费率如下表：
生猪价格保险短期费率
	实际投保时长
	短期费率

	T≤6个月
	三年期费率×2.5

	6个月<T≤12个月
	三年期费率×2.0

	12个月<T≤18个月
	三年期费率×1.7

	18个月<T≤24个月
	三年期费率×1.5

	24个月<T≤30个月
	三年期费率×1.3

	30个月<T＜36个月
	三年期费率×1.1

若养殖场因重大动物疫情或其他不可抗力因素导致生产终止办理退保手续的，仍按原费率结算保费。
投保人在三年保险期间申请退保且未按实际投保时长和短期费率缴纳保险费的，视为保险信用失信行为，将作为国家级生猪产能调控基地名单调整或再保险的重点核查内容。
（六）保费、保费补贴及保费缴纳
保费=每头生猪保险金额（即1000元）×保险数量（头）×相应投保周期的保险费率。
保费由市级财政补贴25%，各区、县（市）财政补贴比例自定，但须在25％（含）以上。
生猪价格指数保险实行先预拨后清算的办法，市级财政补贴资金根据上年度年底已投保政策性养殖保险的生猪数量进行分配（见附表3）。第二年年初，对各地保费补贴资金使用情况进行清算，如当年市级实际财政保费补贴数不及市级保费预拨数，抵扣下年度市级保费补贴下达数；如当年市级实际财政保费补贴数超出市级保费预拨数，超出部分与下一年度预拨资金一并下达。
养殖主体需足额缴付自缴保费后方能享受市、县财政补贴；养殖主体未按三年保险周期投保或退保产生的高于三年期费率的保险费全部由投保人承担。
保费按保险期间每年的承保数量，每年结算缴纳一次。参保养殖主体在保险单生效前一次性向承保的保险公司缴付自缴保费，即视为保单生效。
（七）理赔处理
发生保险事故时，每周赔偿金额=约定周出栏数量（头）×（0-“预期盈利”）×90%（即保障养殖生猪90%的价格风险）。若国家发展和改革委员会门户网站全国生猪出场价格及饲料市场价格某一周未公开发布生猪“预期盈利”值的，则参考前一周次已发布的数值。
（八）投保流程
1.保险公司召集投保人填写投保单，约定投保数量、费率、周期。
2.核实实际生猪养殖数量与投保数量是否一致，防止重复投保。各区、县（市）农业农村局可按照当地实际制定相应的规范性措施。
3.保险公司向符合投保要求的养殖主体收取自缴部分的保险费，出具保险单和保费发票。
（九）保障措施
1.强化领导。各区、县（市）农业农村局要加强工作的组织领导，指定一名领导主管，推进工作的有序实施。
2.加强宣传。各区、县（市）农业农村局要支持保险公司做好动员养殖主体投保工作，宣导生猪价格指数保险在生猪养殖产业中的作用及本保险项目的惠农政策。对理赔依据、计算方法、市场价格的采用方法等与养殖主体利益关系密切的内容，由保险公司做好解释说明。
3.优化流程。在发生保险事故后15个工作日内结清赔款，并做好理赔各环节服务。

附件1

绍兴市猪场引种计划表

申报区、县（市）农业农村局（盖章）
申报时间：     年    月   日

	序号
	区、县（市）
	计划引种数量（头）
	申请市级财政
预拨补贴资金（万元）

联系人:                          联系电话:

附件2

绍兴市生猪引种补贴汇总表

申报区、县（市）农业农村、财政部门（盖章）
申报时间：     年    月   日
	序号
	企业姓名
	引种数量（头）
	县级财政已
补贴资金（万元）
	申请市级财政
补贴资金（万元）

	合计

联系人:                                联系电话:

附件3

绍兴市生猪价格指数保险保费分配表
	区域
	母猪头数
	保费测算（万元）
	保费分担（万元）

	总保费
	首年参保率50%
	农户50%
	市级财政25%
	县级财政25%

	越城区
	5039
	414
	207
	104
	52
	52

	柯桥区
	3492
	287
	144
	72
	36
	36

	诸暨市
	6425
	528
	264
	132
	66
	66

	上虞区
	9485
	780
	390
	195
	98
	98

	嵊州市
	10801
	888
	444
	222
	111
	111

	新昌县
	2625
	216
	108
	54
	27
	27

	总计
	37867
	3114
	1557
	779
	389
	389

	母猪头数：到2021年底存栏母猪30头以上规模场政策性参保数量

	保费测算（万元）=母猪头数*20倍*0.8最高投保比例*51.4元/头/10000

	抄送：浙江省农业农村厅

	绍兴市农业农村局办公室                         2022年7月15日印发

 (
—

6

—
)
 (
—

9

—
)